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ВВЕДЕНИЕ

Постановка научной проблемы. Предание Православной Церкви

манифестирует высоту и значимость архиерейского служения словами святых отцов

и учителей Церкви. Без епископов Церковь не может существовать – древнейший

тезис, известный еще с первых веков христианства. В Послании к траллийцам св.

Игнатий Антиохийский свидетельствует: «Без них (епископов) Церковь не

избранная, не собрание святое, не сонм преподобных»1. Законно поставленный

епископат является иерархическим фундаментом Церкви. Границы Церкви

определены пребыванием ее членов во власти епископа: «Церковь поставляется на

епископах», – говорит св. Киприан Карфагенский2. По мысли того же святого отца:

«Епископ – в Церкви и Церковь – в епископе, и кто не с епископом, тот и не в

Церкви»3. Согласно канонам, именно епископу как бесспорному главе местной

Церкви принадлежит право управления клиром, церковным имуществом и

финансами4. Это право, унаследованное епископами от св. Апостолов, составляет

важнейшую характеристику апостольского преемства.

Протестантская богословская традиция не раз пыталась оспорить значение

иерархического принципа в церковном устройстве, выдвигая на передний план

мирское коллективное начало. Американский ученый профессор Винсент Остром в

своей работе «Смысл американского федерализма» писал: «”Федеральная теология”

в ХVІ и ХVІІ веках была теологией соглашения ˂…˃ Она резко противоречит

доктрине апостольской преемственности»5.

Создатели советского законодательства «о культах» 1918–1929 гг., декларируя

свою светскость и отстраненность от религии, в сущности, развивали протестантские

идеи. Они желали сформулировать в нем положения, которые исключили бы

возможность юридического и фактического сохранения иерархического устройства

Русской Церкви.

1 Ранние Отцы Церкви: антология. Брюссель, 1998. С. 119.
2 Творения священномученика Киприана, епископа Карфагенского. Ч. 1: Письма. Киев, 1891. С. 139.
3 Там же. 307.
4 Цыпин В., прот. Курс церковного права. М., 2002. С. 185.
5 Остром В. Смысл американского федерализма. Что такое самоуправляющееся общество. М., 1993. С. 24–25.
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Так, Постановление Народного комиссариата юстиции и внутренних дел от 19

июня 1923 г. прямо говорит о желаемой властями атомизации, внутренней

самоуправляемости религиозных общин, без какого-либо вмешательства со стороны

церковной иерархии: «Ни одна религиозная организация не имеет права

вмешиваться, как власть имущая, в деятельность какой-либо другой религиозной

организации против ее воли <…> ибо отдача в ее пользование храма или молельни

местным исполнительным комитетом происходит не в пользу какой-либо церковной

иерархии, а лично тем гражданам, которые подпишут договор с исполнительным

комитетом»6.

Однако, вопреки всем усилиям властей, искоренить иерархический принцип в

жизни Русской Церкви оказалось делом невозможным. Целенаправленная политика

дискриминации, а затем и физического уничтожения епископата, духовенства в 1930-

е гг. едва не привела к истреблению церковной иерархии в СССР, но она не могла

принести желаемый результат. Чем сильней раскручивался маховик репрессивной

политики, тем сильнее гонимая Церковь осознавала значимость иерархического

служения и стремилась объединить свои силы вокруг остававшихся на свободе

законно поставленных архипастырей и пастырей.

В итоге в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. власть была

вынуждена признать ведущую роль иерархии во всех сферах церковного бытия, а

действующее советское законодательство, регулирующее религиозную сферу,

оказалось в состоянии правовой коллизии с утвержденными тем же советским

государством церковноправовыми актами.

В связи с этим особую исследовательскую проблему богословского характера

представляет изучение особенностей епископского служения в условиях колебаний

курса государственной религиозной политики в СССР. Представляется важным

определить поведенческие особенности, возможности и способы реализации своих

канонических полномочий епископатом Русской Православной Церкви на примерах

архиереев.

6 Законодательство о религиозных культах. (Сборник материалов и документов). М., 1971. С. 66, 68.

5

Актуальность исследования. Настоящее исследование посвящено

тридцатилетнему архипастырскому служению Преосвященного архиепископа

Палладия (Каминского) (1947–1977 гг.). Оно исторически связано с разными

епархиями, находившимися на территории РСФСР и УССР: Оренбургской и

Бузулукской, Рязанской и Касимовской, Воронежской и Липецкой, Полтавской и

Кременчугской, Волынской и Ровенской, Львовской и Тернопольской, Житомирской

и Овручской. Благодаря такой широкой географии его архиерейского служения,

представляется возможным проанализировать общие тенденции деятельности

епископата в СССР в исследуемый период, а также выявить особенности служения

иерархов в различных регионах страны.

Осмысление архиерейского служения в советский период является актуальным

и имеет большое значение для служебной деятельности современного епископата

Русской Православной Церкви, численность которого в последние 15 лет

значительно возросла. В этой связи принципиально важно проанализировать опыт

служения иерархов в период советского богоборчества, выяснить степень влияния

епископов на епархиальную жизнь в условиях относительно благоприятного курса

государственной религиозной политики военного и послевоенного периодов, позднее

– в условиях развернувшихся «хрущевских» гонений, а затем и в условиях

стабилизации церковно-государственных отношений в период «брежневского

застоя». Представляют интерес примеры мужественного противостояния епископов

антицерковным акциям и отрицательные примеры малодушного компромисса и

неспособности иерархов защищать церковные интересы перед лицом богоборческой

советской власти.

Объектом исследования является архиерейская корпорация Русской

Православной Церкви, ее роль в церковном управлении и взаимоотношениях с

советским государством.

Предмет исследования – архиерейское служение архиепископа Палладия

(Каминского) в условиях изменений курса государственной религиозной политики в

СССР в 1940 – 1970-е гг.
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Хронологические рамки исследования обусловлены временем архиерейского

служения архиепископа Палладия – 1947–1977 гг. Однако, для более полного

представления о личности и жизненном пути иерарха в диссертации рассматривается

весь период его жизни – 1896–1978 гг.

Географические рамки диссертации определяются регионами РСФСР и

УССР, с которыми было связано пастырское и архиерейское служение архиепископа

Палладия: Оренбургской, Рязанской, Воронежской, Липецкой, Полтавской,

Волынской, Львовской, Тернопольской, Житомирской, а также Херсонской и

Одесской областями СССР.

Историография и степень изученности проблемы.

На настоящее время отсутствуют исследования диссертационного и

монографического уровня, посвященные архиепископу Палладию (Каминскому). В

то же время его служению рассматривается в ряде научных статей, авторы которых

рассматривают различные этапы его архипастырской деятельности, в том числе его

служение на Волыни7, сопротивление закрытию монастырей на Тернопольщине в

начале «хрущевских гонений»8, специфику служения в Оренбургской9 и Рязанской

епархиях10.

Автором настоящего исследования, в рамках опубликованных статей, была

рассмотрена история Свято-Духова скита Почаевской лавры во время служения

епископа Палладия на Львовской и Тернопольской кафедре11, а также была сделана

первая попытка обобщающего анализа его жизни и служения на страницах

«Журнала Московской Патриархии»12.

7 Лех Р. Єпископ Палладій (Камінський) – видатний волинський архіпастир // Історія та сучасність православ'я на

Волині: матеріали ІІІ наук.-практ. конф., 15-16 листоп. 2012 р. Луцьк: Видавництво Волинської єпархії, 2013. С.

186–189.
8 Марченко А. Н., прот., Годлевский Н. П. Сопротивление архиепископа Львовского и Тернопольского Палладия

(Каминского) закрытию монастырей на Западной Украине в начале «хрущевских» гонений (1958–1960 гг.) //

Христианское чтение. 2018. № 6. С. 173–180.
9 Панов П., иерей. Архиепископ Оренбургский и Бузулукский Палладий (Каминский): особенности епархиального

управления // Вестник Оренбургской духовной семинарии. 2020. Вып. 3(16). С. 113–124.
10 Трубин С. прот. Высокопреосвященнейший Палладий (Каминский), архиепископ Рязанский и Касимовский //
Рязанский церковный вестник. 2002. № 12. С. 38–40.
11 Серпенинов В. В. Свято-Духов скит Почаевской лавры при архиепископе Тернопольском Палладии (Каминском) //

Богословский вестник. 2021. № 2(41). С. 241–253.
12 Серпенинов В. «Реакционный» архиерей. К 125-летию со дня рождения архиепископа Палладия (Каминского) //

Журнал Московской Патриархии. 2021. № 8. С. 66–73.
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Существуют статьи, посвященные церковно-государственным отношениям и

церковной жизни в тех епархиях, которые возглавлял архиепископ Палладий, а

также освещающие религиозную ситуацию в соседних с ними епархиях.


[…]


руководства Совета по делам РПЦ и имея перед глазами печальный опыт

архиепископа Казанского Иова (Кресовича), осужденного на три года лишения

свободы, архиепископ Палладий более не делал попыток активного сопротивления

властям. Будучи лишенным серьезной поддержки со стороны Московской

Патриархии и потерпев «фиаско» во время служения на Западной Украине,

архиепископ Палладий не находил в себе сил противостоять закрытию церквей в

Оренбургской области. Его позиция безмолвного статиста, нравственно

страдающего, но бездействующего архиерея едва не привела к ликвидации самой

Оренбургской епархии, количество действующих храмов которой резко
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сократилось. Архиепископ Палладий болезненно воспринимал отстранение

духовенства от финансово-хозяйственных функций в приходах. Однако так же, как

и большинство архиереев Русской Православной Церкви, послушно подписал

постановление Архиерейского Собора 1961 г., утвердившего пагубную для

церковной жизни реформу приходского управления.

Архиепископ Палладий болезненно реагировал на обвинения в его адрес в

пособничестве властям. Однако откровенным конформистом он не был. Во время

служения на Оренбургской кафедре Преосвященный пытался отстаивать церковные

позиции исключительно официальным путем, жалуясь на злоупотребления

уполномоченного Совета по делам РПЦ по Курганской области П. А. Вдовина

руководству Совета и Патриарху. В 1963 г. Московская Патриархия и Совет по

делам РПЦ приняли решение о переводе архиепископа Палладия на Рязанскую

кафедру.

Новое изменение курса государственной религиозной политики после отставки

Н. С. Хрущева и прихода к власти в стране Л. И. Брежнева привело к прекращению

антицерковных гонений и стабилизации церковно-государственных отношений в

СССР. В начале «брежневского» периода вновь появилась надежда на относительно

спокойное существование Церкви в Советском государстве при сохранении полного

государственного контроля за всеми сферами церковной жизни со стороны нового

государственного органа – Совета по делам религий при СМ СССР, образованного в

1965 г.

Ослабление давления на Церковь со стороны партийно-государственных

органов позволило архиепископу Палладию проявить большую самостоятельность в

управлении Рязанской (1963–1965 гг.), а затем и Воронежско-Липецкой (1965–1968

гг.) епархиями.

В течение непродолжительного управления Рязанской епархией архиепископ

Палладий был занят проблемой пенсионного обеспечения заштатного духовенства,

улучшением материального положения Рязанского епархиального управления.

Однако и здесь у архиерея не сложились отношения с уполномоченным Совета по

делам религий по Рязанской области П. С. Малиевым, которому категорически не
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нравилась кадровая политика архиепископа, намеревавшегося избавиться от

выгодных властям малоактивных и морально разложившихся священников. В

Рязани архиепископ столкнулся с произволом финансовых органов, стремившихся

обложить его расходы по управлению епархией максимальными налогами. По

инициативе уполномоченного Совета П. С. Малиева против архиепископа Палладия

было начато прокурорское расследование на предмет «присвоения денег», в связи с

продажей Преосвященным рязанскому кафедральному собору принадлежавшей ему

коллекции архиерейских облачений.

Дальнейшее обострение отношений уполномоченного Совета и архиепископа

было связано с вопросом о «добровольных пожертвованиях» (епархиальных

взносов) со стороны исполнительных органов приходов на нужды Рязанской

епархии и Московской Патриархии. Уполномоченный устными распоряжениями

запрещал приходским советам перечислять деньги, тем самым подрывая

экономическое положение Рязанской епархии и делая невозможным выполнение ее

финансовых обязательств перед церковным центром. Он же незаконно вводил

ограничения на допуск ко крещению детей, требуя от исполнительных органов

приходов создания невыполнимых условий для родителей при регистрации

крещения, что вызывало противодействие со стороны архиерея. Закономерным

результатом тяжелых отношений уполномоченного Совета и архиепископа стал

перевод последнего на Воронежско-Липецкую кафедру, состоявшийся в 1965 г.

Непродолжительное служение архиепископа Палладия на Воронежской

кафедре (1965–1968 гг.) ознаменовалось болезненным для архиерея конфликтом в

Покровском кафедральном соборе г. Воронежа, где шла борьба за власть и доступ к

финансам между членами исполнительных органов прихода. Антиканоничная

«власть мирян», обеспеченная советским законодательством и постановлением

Архиерейского собора 1961 г., здесь приобрела наихудшее свое выражение в

скандалах, драках, хищениях церковного имущества и денег. Попытки

Преосвященного Палладия добиться отчислений приходов на нужды епархиального

управления и Московской Патриархии, выборов в приходские советы верующих

людей вместо ставленников уполномоченного Совета по делам религий при СМ
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СССР по Воронежской области М. Н. Шибанова привели к очередному

ожесточенному конфликту с гражданской властью. Против нового епархиального

архиерея была организована клеветническая кампания в местной советской печати и

поток жалоб с мест в высшие государственные и церковные инстанции. Проявив

мужество и терпение в преодолении этого конфликта, архиепископ Палладий

окончательно подорвал свое здоровье. К последнему месту своего архипастырского

служения – в г. Житомир Преосвященный, согласно решению Святейшего Синода,

отправился в 1968 г., будучи уже 71-летним старцем и совершенно больным

человеком.

В годы управления Житомирской епархией (1968–1977 гг.) Преосвященному

Палладию удалось снискать любовь паствы и избегать острых конфликтов с

властями. Вместе с этим он безуспешно пытался противостоять процессу

дальнейшего закрытия приходов и сокращения численности епархиального

духовенства. Состояние здоровья престарелого архипастыря продолжало

ухудшаться. 6 октября 1977 г. архиепископ Палладий (Каминский), решением

Священного Синода, был освобожден от управления Житомирской епархией и

отправлен на покой. Прожив менее года в Свято-Успенском монастыре г. Одессы., 6

июня 1978 г. Преосвященный Палладий скончался.
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