## **ОТЗЫВ**

**научного руководителя**

**на диссертационное исследование**

**Серпенинова Валентина Викторовича**

**на тему: «Архипастырское служение в условиях изменений государственной религиозной политики в СССР на примере архиепископа Палладия (Каминского) (1947 – 1977 гг.)», представленную на соискание ученой степени кандидата теологии по научной специальности 5. 11. 2 – Историческая теология (по направлению: православие)**

Диссертация Серпенинова Валентина Викторовича (иеромонаха Александра) посвящена изучению церковно-государственных отношений в СССР в 40-е – 70-е гг. XX века, а также жизни и архипастырского служения одного из видных иерархов Русской Православной Церкви этой эпохи архиепископа Палладия (Каминского).

Данная работа носит церковно-исторический характер, однако служит решению актуальной теологической проблемы – епископского служения в относительно благоприятных для Церкви условиях «нового курса» послевоенной религиозной политики 1945 – 1957 гг., специфических антирелигиозных гонений, каковыми являлась «хрущевская» антирелигиозная кампания 1958 – 1964 гг., а также в условиях умеренной религиозной политики «брежневского» времени 1965 – 1982 гг.

Необходимо отметить, что актуальность данной работы определена своей обращенностью к разным регионам УССР, в которых проходило служение архиепископа Палладия (Каминского). Значительное место в диссертации занимают вопросы церковной ситуации в Харьковской и Николаевской областях в 20-е – 30-е гг., где он нес служение в сане священника. Через призму личных жизненных коллизий архиепископа Палладия автор коснулся состояния церковной жизни в Одесской области в годы Великой Отечественной войны и первые послевоенные годы. Также в

поле зрения автора оказались сложные, до настоящего времени неразрешенные в науке, вопросы: «скрытого и явного униатства» на Западной Украине, особенностей приходской и монашеской жизни на Львовщине, Тернопольщине, Волыни в 40 - е и 50 – е гг. XX века – в тех регионах Украины, которые были присоединены к СССР в 1939 г., а после подверглись немецко-фашистской оккупации.

Достоинством работы Серпенинова Валентина Викторовича (иеромонаха Александра) является богатство использованного первичного материала. Теоретические построения диссертации базируются на широкой источниковой базе, основу которой составляют документы крупных государственных хранилищ – Государственного архива Российской Федерации (ГАРФ) и Центрального архива Министерства обороны РФ (ЦАМО), Государственного архива Воронежской области (ГАВО).

Эксклюзивным фактором работы является использование служебного Архива Московской Патриархии (АМП), материалы которого недоступны большинству исследователей.

Сбор документов диссертантом продолжался несколько лет. До начала Специальной военной операции (СВО) ему удалось собрать необходимые документы, отложившиеся в ряде архивов Украины: Центральном государственном архиве высших органов власти и управления Украины. (ЦГАВОУ Украины), Государственном архиве Волынской области (ГАВЛО), Государственного архива Херсонской области (ГАХО).

Вместе с другими опубликованными документами они дают возможность всесторонне раскрыть избранную тему и решить поставленные исследовательские задачи.

Диссертация обладает несомненной новизной. Она представляет собой новейшую, наиболее точную документальную реконструкцию биографии архиепископа Палладия (Каминского), которая показывает своеобразие его жизненного пути и архиерейского служения.

О самостоятельности исследования свидетельствует библиография, которая также говорит об исчерпывающем знакомстве автора с современным уровнем научного знания по данной теме. Библиографический список включает более 150 неопубликованных и опубликованных источников и 95 наименований литературы, в том числе на иностранных языках.

Представленная диссертация «Архипастырское служение в условиях изменений государственной религиозной политики в СССР на примере архиепископа Палладия (Каминского) (1947 – 1977 гг.)» соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, содержащимся в Положении о присуждении учёных степеней, утвержденном постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в редакции от 16.10.2024), а ее автор – Серпенинов Валентин Викторович (иеромонах Александр) достоин присуждения искомой ученой степени – кандидата теологии по научной специальности 5.11.2 – Историческая теология (по направлению: православие).

Научный руководитель:

**Марченко Алексей Николаевич** (протоиерей), доктор исторических наук, профессор

Начальник отдела докторантуры, профессор кафедры Церковной истории и канонического права Религиозной организации – духовной образовательной организации высшего образования Русской Православной Церкви «Общецерковная аспирантура и докторантура им. св. Кирилла и Мефодия»,

115035 г. Москва, ул. Пятницкая, д. 4/2, стр. 1.

Телефон: +7 (495) 721–80–33

e-mail: [prot.marchenko@yandex.ru](mailto:prot.marchenko@yandex.ru)

14 ноября 2024 года

Религиозная организация - духовная образовательная организация высшего образования Русской Православной Церкви «Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия»
ИНН 7736121409 ОГРН 1067709010399

*Подпись Марченко А.Н. удостоверение.*

Начальник отдела кадров *Л.П. Зенина*